



FONDUL SOCIAL EUROPEAN

Programul Operațional Capital Uman 2014-2020

Axa prioritară 6: Educație și competențe

Prioritatea de investiții 10.iv: Îmbunătățirea utilității sistemelor de educație și formare pentru piața muncii, facilitarea trecerii de la educație la muncă și consolidarea sistemelor de educație și formare profesională și a calității lor, inclusiv prin mecanisme pentru anticiparea competențelor, adaptarea programelor de învățământ și crearea și dezvoltarea de sisteme de învățare bazate pe muncă, inclusiv sisteme de învățare duale și de ucenicie

Beneficiar: Universitatea de Medicină și Farmacie CAROL DAVILA din București

Titlul proiectului: „Net4SCIENCE: Rețea de cercetare doctorală și postdoctorală aplicativă în domeniile de specializare inteligentă Sănătate și Bioeconomie”

Contract de finanțare nr. POCU/993/6/13/154722

Cod SMIS: 154722

Anunț pentru selectarea doctoranzilor din ultimul an de studiu

Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București, în calitate de Coordonator al proiectului „Net4SCIENCE: Rețea de cercetare doctorală și postdoctorală aplicativă în domeniile de specializare inteligentă Sănătate și Bioeconomie”, ce se desfășoară în perioada 22 iunie 2022 - 21 decembrie 2023, anunță prelungirea perioadei de înscriere pentru selecția unui număr de 54 de doctoranzi în vederea constituirii grupului-țintă doctoranzi.

Obiectivul general al proiectului / Scopul proiectului - susținerea formării unor tineri doctoranzi și cercetători postdoctorali, întemeiată pe o abordare modernă, menită să sporească sustenabilitatea europeană a unei cariere în cercetare în domeniile Sănătate și Bioeconomie. Subscriem obiectivelor specifice evidențiate în Ghidul Solicitantului prin îmbunătățirea participării, creșterea atractivității și motivației pentru cariera în cercetare, prin sprijinirea financiară a cercetătorilor pentru creșterea implicării în activitatea de cercetare, precum și prin sprijinirea colaborării dintre universitățile partenere și interacțiunile cu mediul de afaceri și institutele de cercetare. Parteneriatele dezvoltate vor încuraja caracterul de cercetare practică al fiecăruia dintre programele individuale de studii, asigurându-ne, astfel, de îmbunătățirea ulterioară a aplicabilității cercetării cu efecte pe termen lung, prin aplicarea standardelor de cercetare specifice exigențelor Europene în domeniu. În cadrul programului se va îmbunătăți funcționarea instituțională a școlilor doctorale, pornind de la experiența anterioară și ținând cont de faptul că acest program își propune să dezvolte caracterul de cercetare aplicativă într-un parteneriat inter-universitar. Urmărim prin aceasta, în mod subsecvent, declanșarea unor tendințe coezive la nivelul mediului academic și de cercetare, care să depășească natura formală a fenomenului și să identifice în caracterul de comuniune științifică cu efecte viitoare multiplicare la nivelul cercetării medicale românești.

Doctoranzii înscriși în cadrul proiectului vor avea următoarele avantaje:

- maxim 8 luni bursă lunară doctorand – în cuantum aproximativ de 400 euro/lună, condiționată de participarea la activitățile proiectului;
- posibilitatea de a primi finanțare pentru achiziționarea de reactivi și consumabile de laborator necesare derulării activităților de cercetare;
- crearea de grupuri de lucru în cadrul proiectului cu folosirea mijloacelor moderne de comunicare și cu integrarea informațiilor specifice utile;



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
GRIGORE T. POPA IAȘI

- accesibilizarea participării la activități în centre de cercetare unde Parteneriatul are încheiate protocoale de colaborare, astfel facilitând creșterea gradului de expunere a membrilor GT doctoranzi la medii de cercetare extinse, precum și abordarea interdisciplinară;
- participarea la cursuri de formare și dezvoltare personală, profesională și aptitudinală, workshop-uri organizate în cadrul proiectului.

Pentru a face parte din Grupul Țintă al proiectului, doctoranzii trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiții:

- Să aibă reședința sau domiciliul într-una dintre cele 7 regiuni de dezvoltare vizate de proiect (eligibilitatea vizează toate regiunile României, cu excepția regiunii București-Ilfov);
- Să fie înmatriculați ca doctoranzi în ultimul an de studii universitare de doctorat (pe locuri la buget sau cu taxă) la **Universitatea de Medicină și Farmacie Carol Davila București**, doctorandul având obligația susținerii tezei până la data de 30 septembrie 2023;
- Doctoranzii trebuie să prezinte un document justificativ pentru înmatricularea la studii universitare de doctorat pentru unul dintre domeniile prioritare ale Strategiei Naționale de Competitivitate 2014-2020, respectiv în domeniile de specializare inteligentă, identificate pe baza potențialului lor științific și comercial, prevăzute în Strategia Națională de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2014-2020, sunt înmatriculați în ultimul an¹ al programului de studiu doctoral.

! NU sunt eligibili doctoranzii aflați în perioada de grație, sau reînmatriculați, fiind selectați exclusiv doar cei care se află în ultimul an de studiu.

Doctoranzii trebuie să facă dovada participării la un program de cercetare cu componentă aplicată, selectat în funcție de tema de cercetare studiată și desfășurat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București.

Pentru evitarea dublei finanțări, doctoranzii din grupul-țintă al proiectului nu pot beneficia simultan de bursă acordată de la bugetul de stat și de bursă finanțată din bugetul proiectului POCU.

De asemenea, doctoranzii care au beneficiat de burse doctorale în cadrul altor proiecte finanțate din POCU nu pot fi selectați ca grup-țintă de același tip/categorie în cadrul prezentului apel (respectiv, doctoranzii care au primit bursă în proiecte POCU nu pot fi selectați în cadrul prezentului apel ca grup-țintă doctoranzi).

Selecția grupului țintă se va realiza cu respectarea principiilor egalității de șanse, nediscriminării, egalității de gen, accesibilității persoanelor cu dizabilități, transparenței în procesul de selecție.

Acordarea sprijinului doctoranzilor din grupului-țintă se va realiza pe baza unui contract încheiat cu universitatea în care sunt înmatriculați, fiind condiționat de:

¹ În cazul în care doctoranzii beneficiază de prelungire a studiilor de doctorat, cu 1 – 2 ani, conform legii, ultimul an de studiu pentru care se poate furniza în proiect sprijinul pentru studenții doctoranzi se modifică corespunzător. Contractul se va semna doar cu doctoranzii care vor fi în ultimul an de studii doctorale la momentul semnării acestuia.



1. Participarea la un proiect de cercetare cu componentă aplicativă, corelat cu tema studiilor doctorale realizate, organizat la agenți economici/parteneri relevanți;
2. Frecventarea unui program de formare de competențe de cercetare avansată în legătură cu tema studiilor doctorale realizate.

În cadrul contractelor de studii încheiate cu doctoranzii vor fi introduse prevederi clare cu privire la obligativitatea realizării indicatorilor de program POCU 2014-2020.

Dosarul de candidatură va cuprinde următoarele documente:

1. Cerere de înscriere, în original – **Anexa 1**;
2. Formular de înregistrare individuală a participanților la operațiunile finanțate prin POCU 2014-2020, în original – **Anexa 8 (IMPORTANT! Vă rugăm să consultați documentul Instrucțiuni completare Anexa 8)**;
3. Carte de identitate, în copie “conform cu originalul”;
4. CV format Europass, datat și semnat pe fiecare pagină, însoțit de o anexă conținând rezultatele cercetării doctorale desfășurate până la momentul depunerii candidaturii, cu mențiunea ”Candidatură membru grup-țintă doctorand” pe prima pagină a CV-ului, la secțiunea ”Locul pentru care se candidează”;
5. Declarație pe propria răspundere conform căreia nu au mai beneficiat de finanțare europeană pe un alt proiect POCU din cadrul apelului POCU/993/6/13, în original – **Anexa 2**;
6. Declarație de angajament, în original - **Anexa 3**;
7. Declarație de consimțământ privind prelucrarea datelor cu caracter personal - **Anexa 4**;
8. Document justificativ (adeverință) pentru înmatricularea la studii universitare de doctorat, temele de cercetare fiind încadrate într-unul dintre domeniile prioritare ale Strategiei Naționale de Competitivitate 2014-2020, respectiv în domeniile de specializare inteligentă, identificate pe baza potențialului lor științific și comercial, prevăzute în Strategia Națională de Cercetare, Dezvoltare și Inovare 2014-2020 – **Anexa 5 (furnizată de secretariatul Școlii Doctorale)**;
9. Declarație privind rezultatele minime obligatorii, conținând titlul tezei de doctorat propuse, domeniul în care se încadrează teza, rezultatele minime obligatorii pentru susținerea tezei de doctorat și rezultatele atinse până la momentul depunerii dosarului de candidatură, rezultatele propuse a fi atinse în cursul desfășurării proiectului – **Anexa 6**;
10. Adeverință de salariat, în cazul studenților doctoranzi care au un loc de muncă în momentul depunerii dosarului, respectiv o declarație pe proprie răspundere că nu au statut de angajat în momentul depunerii dosarului.

Dosarele de candidatură vor fi depuse în format fizic astfel:

- **La secretariatul Școlii Doctorale UMF Carol Davila București, RECTORAT, Str. Dionisie Lupu nr. 37.**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
GRIGORE T. POPA IASI

Calendarul concursului de selecție este următorul:

- Publicarea anunțului de selecție: 19 septembrie 2022
- Data limită depunere dosar: 21 octombrie 2022
- Anunțarea eligibilității dosarelor: 24 octombrie 2022
- Depunere contestații dosare: 25 octombrie 2022
- Rezultate finale etapa I selecție: 26 octombrie 2022
- Susținerea interviurilor: 27-28 octombrie 2022
- Anunțarea rezultatelor finale: 28 octombrie 2022
- Semnarea contractelor de bursă doctorală: perioada 31 octombrie- 01 noiembrie 2022

Pentru mai multe informații despre procesul de selecție a grupului țintă, puteți consulta Metodologia de selecție a grupului țintă-doctoranzi 154722, publicată pe site-ul Universității de Medicină și Farmacie Carol Davila București.

Toate informațiile legate de procesul de selecție și implementarea activităților vor fi disponibile în pagina proiectului - <https://umfcd.ro/cercetare-si-dezvoltare/proiecte/proiecte-fse/Net4SCIENCE/>.

Date de contact:

Roxana Voicu, tel. 0751718377, email: roxana.voicu@umfcd.ro.

Întocmit,

Responsabil Științific Cercetare Doctorală

Conf. Dr. Dalia Simona Miron

Manager Proiect,

Prof. Univ. Dr. Valentina Uivarosi



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
GRIGORE T. POPA IAȘI